
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33014 55Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2015

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 078/2015 - GGA/SEDEME 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015.

I - DESIGNAR o servidor Antônio Soares da Silva Júnior, 
identidade funcional n° 5905614/2, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato 21/2015 - SEDEME, celebrado com a empresa L&G 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE  TELEINFORMÁTICA LTDA ME, 
referente à Aquisição de 01(uma) Impressora policromática, a 
partir de 11 de Novembro de 2015.
DYJANE  AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 899690

PORTARIA Nº 080/2015 - GGA/SEDEME 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.

I - DESIGNAR o servidor Eduardo Araújo de Souza Leão, 
identidade funcional n° 5918031/1, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato 24/2015 - SEDEME, celebrado com a empresa TERRA 
LTDA ME, referente à contratação de empresa e/ou instituição 
com ou sem fi ns lucrativos especializada na elaboração de 
estudos de impacto ambiental e relatório de impacto ambiental, 
a partir de 17 de Novembro de 2015.
DYJANE  AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 899847

.

.

ERRATA
.

DOE Nº 33.009, DE 11/11/2015
- PORT. Nº 359/2015-DIRAF/SEDEME, DE 10/11/2015:

Onde se lê: “... PERIODO: 13 a 16/11/2015.”
Leia-se: “...PERIODO: 16 a 19/11/2015.”
Onde se lê: “... fi scalização.”
Leia-se: “...fi nalização.”

Protocolo 900167

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 24
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa e/ou instituição com ou sem 
fi ns lucrativos especializada na elaboração de estudos de 
impacto ambiental e relatório de impacto ambiental, conforme 
Termo de Referência expedido pelo órgão ambiental competente, 
incluindo a Licença Prévia, Outorga Preventiva ou de Dispensa de 
Outorga, Autorização para Inventário de Flora e Fauna Silvestre 
e seu diligenciamento até alcançar a Licença Prévia (LP) para o 
projeto Ferrovia Paraense S.A.- FEPASA.
Valor Total: 2.819.000,00
Data Assinatura: 17/11/2015
Vigência: 17/11/2015 a 16/11/2017
Pregão Eletrônico nº 001/2015
Orçamento: Programa de trabalho: 22.661.1347.6390  Natureza 
da Despesa: 339035  Fonte do recurso: 0101  Origem do 
recurso: Estadual
Contratado: TERRA LTDA - ME
Endereço: Av. Governador José Malcher, 2306 - 3º andar, Bairro: 
São Brás, CEP: 66.060-232, Belém/PA
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 899686

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GABINETE DA SECRETÁRIA
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO 01/2015
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 7.570 datado de 22/11/2011 , 
Alterações da Lei 8.096 de 01 de janeiro 2015 e CONSIDERANDO 
o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 e no Decreto 
Estadual nº 6.474, de 06/08/2002. Através da Secretária Adjunta 
de Estado Gestão Administrativa de, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
01 de janeiro 2015, publicado no DOE 32.805 de 12 de Janeiro 
de 2015 e portaria 06/2015-GS em 13 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE 32.808 de 15 de janeiro de 2015,  após a 
Análise contida nos autos do processo 2015/288279, relativo 
a contratação de empresa e/ou instituições com ou sem fi ns 
lucrativos especializada na ELABORAÇÃO DE ESTUDOS 
DE IMPACTO AMBIENTAL E RELATÓRIO DE IMPACTO 
AMBIENTAL (EIA/RIMA).
RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação, adjudicando o seu objeto 
as empresas abaixo listadas:

ITEM EMPRESA C.N.P.J DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO

QTDE  VALOR TOTAL

1 T E R R R A 
LTDA-ME

04.015.340/0001-47 Contratação de 
empresa e/ou 
instituições com ou 
sem fi ns lucrativos 
especializada na 
E L A B O R A Ç Ã O 
DE ESTUDOS DE 
IMPACTO AMBIENTAL 
E RELATÓRIO DE 
IMPACTO AMBIENTAL 
(EIA/RIMA), conforme 
Termo de Referência 
expedido pelo órgão 
ambiental competente, 
incluindo a Licença 
Prévia, Outorga 
Preventiva ou de 
Dispensa de Outorga, 
Autorização para 
Inventário de Flora 
e Fauna Silvestre e 
seu diligenciamento 
dentro do órgão 
ambiental até alcançar 
a Licença Prévia (LP) 
para o projeto Ferrovia 
Paraense S.A.- FEPASA.

1 R$ 2.819.000,00

Ao pregoeiro e demais membros da equipe de apoio para 
conhecimento demais providências.
Dê ciência aos interessados, observadas as prescrições legais e 
pertinentes.
Belém, 16 de Novembro de2015.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia.

Protocolo 899687
GABINETE DA SECRETÁRIA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 02/2015

A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 7.570 datado de 22/11/2011, 
Alterações da Lei 8.096 de 01 de janeiro 2015 e CONSIDERANDO 
o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 e no Decreto 
Estadual nº 6.474, de 06/08/2002. Através da Secretária Adjunta 
de Estado Gestão Administrativa de, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01 de janeiro 2015, publicado no DOE 32.805 de 12 de 
Janeiro de 2015 e portaria 06/2015-GS em 13 de janeiro de 
2015, publicado no DOE 32.808 de 15 de janeiro de 2015,  
após a Análise contida nos autos do processo 2015/288279, 
relativo a contratação de empresa e/ou instituições com ou sem 
fi ns lucrativos especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MONITAMENTO E RASTREAMENTO DE VEÍCULOS 
(24H), VIA SATÉLITE NO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESNVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME.
RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação, adjudicando o seu objeto 
as empresas abaixo listadas:

ITEM EMPRESA C.N.P.J DESCRIÇÃO DO 
SEVIÇO

QTDE VALOR 
TOTAL

1 LIP COMERCIAL 
LTDA EPP

03.084.788/0001-50 Contratação de 
empresa especializada 

na PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE 
MONITAMENTO E 

RASTREAMENTO DE 
VEÍCULOS (24H), VIA 
SATÉLITE no período 

de 12(doze) meses, da 
Secretaria De Estado 
De Desnvolvimento 

Econômico, Mineração 
E Energia - Sedeme.

1 R$ 
1.952,00

Ao pregoeiro e demais membros da equipe de apoio para 
conhecimento demais providências.
Dê ciência aos interessados, observadas as prescrições legais e 
pertinentes.
Belém, 16 de Novembro de2015.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia.

Protocolo 899689

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 366/2015-DIRAF/SEDEME
   BELÉM DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.

NOME: CRISTIANO SOUSA COSTA, CARGO: ASSESSOR, 
DIARIA: 3,5(três e meia), MATRICULA: 5418985/2, ORIGEM: 
Belém - PA, DESTINOS: Altamira - PA, PERIODO: 23 a 
26/11/2015, OBJETIVO: a fi m de promover ações para 
divulgação, cadastramento, regularização e acompanhamento 
das empresas cadastradas e não cadastradas do CERM
.                                                                                                                                                                                           

Protocolo 900129
PORTARIA Nº 367/2015-DIRAF/SEDEME  
 BELÉM DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.

NOME: LÍLIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO, CARGO: Técnica de 
Planejamento, DIARIA: 3,5(três e meia), MATRICULA: 80845108, 
ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: Altamira - PA, PERIODO: 23 
a 26/11/2015, OBJETIVO: a fi m de assessorar as Secretárias 
Municipais de Meio Ambiente dos referidos municípios, no que 
se refere aos aspectos práticos do direito mineraria aplicado a 
extração de agregados para construção civil. Além de apoiar a 
divulgação do Cadastro Estadual Mineral - CERM e a disseminação 
do uso do calcário agrícola.

Protocolo 900130
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 368/2015-DIRAF/SEDEME, 

BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2015.
Nome: AMBRÓZIO HAJIME ICHIHARA/CARGO: Colaborador 
Eventual/ Nº DE DIÁRIAS: 2,5(duas e meia) /ORIGEM: Belém/PA 
/DESTINO: Marabá/PA /PERIODO: 23 a 25/11/2015 /OBJETIVO: 
a fi m de executar os trabalhos referente a fi scalização da Taxa 
de Exploração dos Recursos Minerais, realizando visita técnica à 
mina de cobre da empresa Salobo Metais S/N, para observação 
do processo de larva e benefi ciamento do minério citado.

Protocolo 900132
PORTARIA Nº 370/2015-DIRAF/SEDEME  

BELÉM DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.
NOME: ALESSON LENNO DA SILVA COELHO, CARGO: Gerente, 
DIARIA: 2,5(duas e meia), MATRICULA: 5919945/1, ORIGEM: 
Belém - PA, DESTINOS: Marabá - PA, PERIODO: 16 a 19/11/2015, 
OBJETIVO: a fi m de executar os trabalhos referente a fi scalização 
da Taxa de Exploração dos Recursos Minerais, realizando visita 
técnica à mina de cobre da empresa Salobo Metais S/N, para a 
fi nalização do processo.

Protocolo 900133
PORTARIA Nº 369/2015-DIRAF/SEDEME  
 BELÉM DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.

NOME: ARTUR SILVA ALVES, CARGO: Coordenador, DIARIA: 
2,5(duas e meia), MATRICULA: 5914958/3, ORIGEM: Belém 
- PA, DESTINOS: Marabá - PA, PERIODO: 23 a 25/11/2015, 
OBJETIVO: a fi m de executar os trabalhos referente a fi scalização 
da Taxa de Exploração dos Recursos Minerais, realizando visita 
técnica à mina de cobre da empresa Salobo Metais S/N para a 
fi nalização do processo.

Protocolo 900137
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 371/2015-DIRAF/SEDEME, 

BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2015.
Nome: MARIA AMELIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ: 
Secretária Adjunta/Matricula: 5892111/4 Nº DE DIÁRIAS: 
1,5(uma e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Cametá/PA/
PERIODO: 18 a 19/11/2015 /OBJETIVO: a fi m de participar da 
reunião para realização do Seminário do Baixo Tocantins.

Protocolo 900139
PORTARIA Nº 372/2015-DIRAF/SEDEME,

 BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2015.          
Nome: MARCO ANTONIO SILVA LIMA, Matrícula nº: 5184894/1, 
Cargo de Coordenador, Origem: Belém-PA, Destino: Cametá - PA, 
Diárias: 1,5(uma e meia), Período: 18 a 19/11/2015. Objetivo: a 
fi m de participar no I Seminário em Prol do Desenvolvimento da 
Região do Baixo Tocantins.

Protocolo 900142
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 373/2015-DIRAF/SEDEME, 

BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2015.
Nome: DOMINGAS MARIA ATAÍDE BARRA/CARGO: Coordenadora/
Matricula 57196926/7 Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Cametá/PA /PERIODO: 18 a 19/11/2015 /
OBJETIVO: a fi m de participar da reunião no baixo Tocantins.

Protocolo 900143

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 374/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: MARJORIE BARROS NEVES: Coordenadora/Matricula 
5897198/1 / Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Cametá/PA /PERIODO: 18 a 19/11/2015 /
OBJETIVO: a fi m de participar do seminário de desenvolvimento 
socioeconômico do Baixo Tocantins.

Protocolo 900145
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 375/2015-DIRAF/SEDEME, 

BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2015.
Nome: KLAUBER NAZARENO SOUZA DOS SANTOS/CARGO: 
Motorista/Matricula 5912030/1/ Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e 


